
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 508 del 26 ottobre 2022 

 

 

 
AREA DEI SERVIZI GENERALI E DI SUPPORTO 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Determina a contrarre per l’espletamento di procedura 

aperta telematica sopra soglia comunitaria per il 

servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico 

e del patrimonio arboreo e arbustivo sul territorio 

comunale. Impegno di spesa. CUP: E59I22000570004 - 

CIG: 94641141F1. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 508 del 26 ottobre 2022 

Determina a contrarre per l’espletamento di procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria per il servizio di manutenzione 

ordinaria del verde pubblico e del patrimonio arboreo e arbustivo sul territorio comunale. Impegno di spesa. CUP: 
E59I22000570004 - CIG: 94641141F1. 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Premesso che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 22.7.2022 sono stati approvati 

gli elaborati tecnico progettuali, redatti dal servizio Lavori Pubblici, dell’”Accordo 

quadro per la manutenzione del verde pubblico e del patrimonio arboreo e arbustivo 

sul territorio comunale”, comportante un onere annuale complessivo di Euro 

590.000,00=; 

 all’accordo quadro era stato assegnato il CUP: E59I22000400004, revocato in data 

25.10.2022; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 5.10.2022 sono stati riapprovati 

gli elaborati tecnico progettuali del servizio triennale di manutenzione del verde 

pubblico e del patrimonio arboreo e arbustivo sul territorio comunale, in sostituzione 

degli elaborati con identica dicitura approvati con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 123/2022, comportanti un onere annuale complessivo pari a Euro 

530.500,00=; 

 con provvedimento dirigenziale del 26.9.2022 il geom. Roger MARTINA, direttore 

del settore Lavori Pubblici, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.), ai sensi del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, relativamente al servizio sopra indicato; 

 al servizio è stato assegnato il CUP: E59I22000570004 e il CIG: 94641141F1. 

 

 Considerato che: 

 il servizio in argomento è previsto nel programma biennale di forniture e servizi 

2022-2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 9.2.2022, 

così come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 28.7.2022; 

 l’importo presunto del servizio per il triennio 2023/2025, posto a base di gara, è pari 

a Euro 1.248.637,17= soggetti a ribasso, oltre a oneri per la sicurezza pari a Euro 

18.729,57=, non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 22%; 

 il valore complessivo dell’appalto comprensivo dell’eventuale rinnovo e servizi 

aggiuntivi, stimato in base al disposto dell’articolo 35, comma 4, del D.Lgs. 

n. 50/2016, è presunto in Euro 2.634.733,48= oltre I.V.A. 22%; 

 per l’affidamento del servizio trova applicazione la disciplina dell’appalto pubblico 

di servizi di valore superiore alla soglia comunitaria. 

 

 Verificato che non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all’articolo 26, 

comma 1, della Legge 23.12.1999, n. 488, aventi ad oggetto servizi comparabili con 

quelli oggetto della presente procedura di affidamento. 

 

Richiamati: 

 gli articoli 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplinano la pubblicazione del bando 

di gara; 

 l’articolo 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che le spese per 

la pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale degli avvisi e dei bandi di gara sono 

rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta 

giorni dall’aggiudicazione. 

 



Vista la relazione del R.U.P. redatta in data 26.10.2022, con cui propone 

l’adozione della determinazione a contrarre per l’appalto del servizio in questione, 

indicante gli indirizzi operativi per l’espletamento della procedura di affidamento del 

servizio. 

 

 Dato atto che il costo complessivo annuale dei servizi ammonta a Euro 

530.500,00=, così determinato: 

 

Descrizione Importo euro 

1 Importo servizi da computo 416.212,39 

2 Costi della sicurezza 6.243,19 

3 IMPORTO TOTALE 422.455,58 

 
Somme a disposizione della stazione appaltante 

 
4 I.V.A. 22% 92.940,22 

5 Incentivo per funzioni tecniche 1,8% del rigo 3 7.604,20 

6 Imprevisti, accordi bonari 7.500,00 

  TOTALE COMPLESSIVO ANNUALE 530.500,00 

 

e il costo complessivo per il triennio 2023/2025 a Euro 1.591.500,00=, come segue: 

 

Descrizione Importo euro 

1 Importo servizi da computo 1.248.637,17 

2 Costi della sicurezza 18.729,57 

3 IMPORTO TOTALE 1.267.366,74 

 
Somme a disposizione della stazione appaltante 

 
4 I.V.A. 22% 278.820,66 

5 Incentivo per funzioni tecniche 1,8% del rigo 3 22.812,60 

6 Imprevisti, accordi bonari 22.500,00 

 TOTALE COMPLESSINO TRIENNIO 1.591.500,00 

 

Richiamati: 

 l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’articolo 58 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale indica che ai sensi della normativa 

vigente in materia di documento informatico e di firma digitale, nel rispetto 

dell’articolo 52 dello stesso decreto e dei principi di trasparenza, semplificazione ed 

efficacia delle procedure, è necessario ricorrere a procedure di gara interamente 

gestite con sistemi telematici. 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la relazione del R.U.P. redatta in data 26.10.2022 dal direttore del 

Settore Lavori Pubblici, geom. Roger MARTINA, allegata alla presente 

determinazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, con cui si 

propone l’adozione della determinazione a contrarre per l’appalto del servizio per la 



manutenzione del verde pubblico e del patrimonio arboreo e arbustivo sul territorio 

comunale, riportante gli indirizzi operativi per l’espletamento della procedura di 

affidamento; 

2. di approvare la “Scheda Offerta Tecnica”, allegata alla presente determinazione 

sotto la lettera B) per farne parte integrante e sostanziale, per la valutazione 

dell’offerta tecnica; 

3. di dare atto che per l’appalto in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP di cui 

all’articolo 26 della Legge n. 488/1999; 

4. di individuare, in relazione al combinato disposto dell’articolo 32 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli elementi essenziali del 

contratto della presente determinazione a contrarre: 

4.1. oggetto dell’affidamento: servizio di manutenzione ordinaria del verde 

pubblico e del patrimonio arboreo e arbustivo sul territorio comunale; 

4.2. durata: anni 3 (tre) decorrenti dal 1° gennaio 2023 o, in caso di necessità, 

dall’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 

8, del D.Lgs. n. 50/2016 e previa presentazione delle garanzie di cui agli 

articoli 19 e 21, anche in pendenza della stipulazione del contratto; in 

quest’ultimo caso farà fede la data di sottoscrizione del verbale di consegna; 

alla scadenza del contratto il servizio potrà essere rinnovato alle medesime 

condizioni offerte in gara (agli stessi prezzi, patti e condizioni) per un ulteriore 

periodo di anni 3 (tre), valutate le ragioni di convenienza e pubblico interesse, 

ai sensi dell’articolo 63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 

4.3. importo dei servizi: il valore complessivo del servizio, soggetto a ribasso, è di 

Euro 1.248.637,17= oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 

Euro 18.729,57= e così per complessivi Euro 1.267.366,74=, oltre I.V.A. 22%, 

per tutta la durata dell’affidamento; il valore complessivo dell’appalto, 

comprensivo dell’eventuale rinnovo e servizi aggiuntivi, stimato in base al 

disposto dell’articolo 35, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, è pari a Euro 

2.634.733,48= oltre I.V.A. 22%; 

4.4. scelta del contraente: procedura aperta di cui all’articolo 60 del D.Lgs. 

n. 50/2016, con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa applicando i criteri di valutazione contenuti nell’allegato di cui al 

punto 2., con le modalità operative indicate nella relazione del R.U.P. di cui al 

punto 1.; la procedura di gara verrà gestita utilizzando la piattaforma telematica 

di negoziazione “Tutto Gare” gestita dalla “Centrale Unica di Committenza 

Nichelino-None-Beinasco” (CUC); 

4.5. finanziamento: l’intervento è finanziato con fondi propri di bilancio ad apposite 

voci di spesa degli esercizi di competenza; 

4.6. contratto: il contratto verrà stipulato con atto pubblico informatico secondo le 

norme vigenti; 

5. di pubblicare il bando di gara, trattandosi di un appalto sopra soglia comunitaria, ai 

sensi degli articoli 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 3 del D.M. 

2.12.2016 e nei termini dallo stesso previsti, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e per estratto su due 

quotidiani a carattere nazionale, su due quotidiani a diffusione locale, sul B.U.R. 

Piemonte, sul sito internet della Stazione appaltante, sul sito regionale di cui al De-

creto del Ministro dei lavori pubblici n. 20/2001, all’Albo Pretorio on line 

dell’Amministrazione e sulla piattaforma “Tutto Gare”; 



6. di dare atto che le spese per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale degli avvisi e 

dei bandi di gara saranno rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario en-

tro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’articolo 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 è il direttore del Settore Lavori Pubblici, geom. Roger MARTI-

NA; 

8. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto l’arch. Tatiana CRNOBORI, 

esperto tecnico del Servizio Lavori Pubblici; 

9. di dare atto che l’espletamento della procedura aperta è affidato al Servizio Lavori 

Pubblici, dando mandato allo stesso di bandire la procedura di affidamento indivi-

duata con la presente determinazione; 

10. di inserire nel disciplinare di gara tutte le indicazioni e/o prescrizioni necessarie 

contenute nella presente determinazione e nei relativi allegati; 

11. di prenotare l’impegno dell’onere presunto derivante dal presente provvedimento, 

quantificato in Euro 1.267.366,74= oltre IVA 22% pari a Euro 278.820,66=, incen-

tivi per funzioni tecniche pari a Euro 22.812,60=, imprevisti e accordi bonari pari a 

Euro 22.500,00=, per un totale di Euro 1.591.500,00= alle seguenti voci di bilan-

cio: 

VOCE DI 

BILANCIO 

Prenotazione 

Impegno 

Anno 

2023 

Prenotazione 

Impegno 

Anno 

2024 

Prenotazione 

Impegno 

Anno 

2025 

Missione 09 “Sviluppo sostenibile 

e tutela del territorio e 

dell’ambiente” 

Programma 02 “Tutela, 

valorizzazione e recupero 

ambientale” 

Codice Meccanografico 0902103 

Voce di bilancio 670.000.04 

“Manutenzione ordinaria verde 

pubblico” 

Euro 

530.500,00 

Euro 

530.500,00 

Euro 

530.500,00 

12. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del 

Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di 

gara e contratti” ai sensi del D.Lgs. 14.3.2013, n. 33. 

 
X:\LAVORI PUBBLICI\LLPP\LAVORI PUBBLICI\Determine\2022\Determina a contrarre manutenzione aree verdi_agg ottobre 2022.docx 

  

 

IL DIRIGENTE 

(RIZZO MATTEO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 26 ottobre 2022 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 


